BMJ-Ausbildungsstatistik

Ubersicht iiber die Ergebnisse der ersten juristischen Staatspriifung im Jahre 2001*); stand:09. Dezember 2002

N oo daon aonrnifton Kaondidaton

Land Gepriifte™) bestanden bestanden mit derNote bestanden  Jwurden wiederholt Jwaren Wiederh. zur
Kandidaten sehr gut gut vollbefriedigend]befriedigend Jausreichend nicht gepruft Notenverbesserung
insgesamt (% Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % insges. [nicht be! finsges.|Notenverb.

standen [|****) |nicht erreicht
Baden-
Wirttemberg 2128 1448| 68,05 2| 0,09 71| 3,34 219] 10,29] 473] 22,23 683| 32,10] 680 31,95 264 159 321 144
Bayern 3019 2052 67,97 7| 0,23 65| 2,15 306 10,14| 759] 25,14] 915| 30,31 967 32,03 439 259 334 87
Berlin 1105 765| 69,23 0 18] 1,63 144] 13,03 333| 30,14] 270| 24,43] 340| 30,77 108 64 91 5
Branden[’
burg 447 296| 66,21 0 0 4] 0,89 56| 12,52] 106] 23,72 130| 29,08] 151 33,78 41 23 59 23
Bremen 170 121 71,18 0 0 3| 1,77 23| 13,53 51{ 30,00 44| 25,88 49| 28,82 19 10 0 0
Hamburg 595 474| 79,66 2| 0,34 20| 3,36 109| 18,32] 230| 38,65| 113] 18,99 121] 20,34 59 24 14 6
Hessen 845 679| 80,36 3] 0,36 40| 4,73 125 14,79] 267| 31,60| 244| 28,88 166]| 19,64 93 40 33 10
Mecklenburg-
Vorpommern 365 257 70,41 0 0 8] 2,19 38 10,41 93| 25,48| 118] 32,33] 108| 29,59 34 11 30 13
Nieder
sachsen 993 761] 76,64 3| 0,30 33| 3,32 151 15,21] 293] 29,51| 281| 28,30 232] 23,36 93 40 74 6
Nordrhein-
Westfalen 2897 2339 80,74 3| 0,10 66| 2,28 374 12,91| 831] 28,68| 1065| 36,76] 558 19,26 153 84 280 125
Rheinland-
Pfalz 654 515| 78,74 3| 0,45 29| 4,43 101| 15,44] 194| 29,66| 188| 28,74 139] 21,25 72 35 294 32
Saarland 220 155| 70,46 0 0 7| 3,18 26| 11,82 61| 27,73 61| 27,73 65| 29,54 26 12 7 0
Sachsen 941 523| 55,58 0 0 15[ 1,59 73 7,75] 175] 18,60 260| 27,63| 418| 44,42 175 99 72 26
Sachsen-
Anhalt 296 174| 58,78 0 0 6] 2,03 34| 11,48 68| 22,97 66| 22,30] 122| 41,22 56 33 18 7
Schleswig-
Holstein 389 317] 81,49 1] 0,26 21| 5,40 53| 13,62] 125] 32,13] 117| 30,08 72| 18,51 61 8 35 4
Thiringen 387 263| 68,0 11 0,3 6| 1,6 37 9,6 97| 25,1 122| 31,5 124]| 32,0 65 33 12
Zusammen***) 15451 11139| 72,09 25| 0,15 412| 2,67] 1869| 12,10{ 4156| 26,90| 4677| 30,27 4312| 27,91 1758 934 1674 489

***) Davon Frauen 7628 (in Sachsen nicht erhoben)
**) Berucksichtigt sind nur die im Erhebungsjahr abgeschlossenen Prifungen 5346
Es bestanden: 2282

“Ey) bgatBagem: " zuziiglich") auf Fortsetzung des Priifungsverfahrens verzichtet: 546




BMJ-Ausbildungsstatistik

Baden-Wirttemberg:

Bayern:

Berlin:

Brandenburg:

Bremen:

Hamburg:

Hessen:

Mecklenburg
Vorpommern:

Niedersachsen:

Nordrhein-Westfalen:

oder

Rheinland- Pfalz:

Saarland:

Sachsen:

Sachsen-Anhalt:

Schleswig-Holstein:

Thuringen:

oder

Art und Gewichtung der in der ersten juristischen Prifung

zu erbringenden Leistungen

- 7 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prifung

- 8 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prifung

- 9 Aufsichtsarbeiten
- mindliche Priifung

- 9 Aufsichtsarbeiten
- mindliche Priifung

- 3 Aufsichtsarbeiten
- Hausarbeit
- mundliche Prufung

- Hausarbeit
- 3 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prufung

- Hausarbeit
- 4 Aufsichtsarbeiten
- mindliche Priifung

- 8 Aufsichtsarbeiten
- mindliche Priifung

- Hausarbeit
- 4 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prifung

- Hausarbeit
- 3 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prufung

- Hausarbeit
- 5 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Priifung

- 8 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Priifung

- 7 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Priifung

- 7 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prifung

- 7 Aufsichtsarbeiten

- mindliche Priifung mit
3 Pflichtgesprachen
1 Pflichtwahlgesprach

- Hausarbeit
- 3 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prufung

- 8 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prufung

- 5 Aufsichtsarbeiten
- Hausarbeit
- mindliche Priifung

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

70 %
30 %

2/3
1/3

60 %
40 %

9/13
4/13

1/3
1/3
1/3

24 %
36 %
40 %

1/3
1/3
1/3

2/3
1/3

20 %
40 %
40 %

30 %
30 %
40 %

20 %
40 %
40 %

2/3
1/3

10,5/15,5
5/15,5

2/3
1/3

63 %

21%
16 %

24 %
36 %
40 %

72 %
28 %

45 %
27 %
28 %



Ubersicht iiber die Ergebnisse der zweiten juristischen Staatspriifung im Jahre 2001*)

Von den gepriften Kandidaten bestanden mit der Note

Land Geprufte**) Es bestanden sehr gut gut vollbefriedigend befriedigend ausreichend bestanden nicht wurden wiederholt

Kandidaten Jinsgesamt % gepruft

Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % insges. nicht best.

Baden-
Wairttemberg 1258 *xx*) 1127 89,59 1 0,08 15 1,19 144 11,45 441 35,05 525| 41,73 131 10,41 86 28
Bayern 2249 1924 85,55 0 0 34 1,51 244] 10,85 703| 31,26 943| 41,93 325 14,45 226 93
Berlin 951 743 78,13 0 0 11 1,16 114 11,99 361| 37,96 257 27,02 208 21,87 146 53
Branden-
burg 355 288 81,13 0 0 1 0,28 29 8,17 121| 34,08 137| 38,60 67 18,87 56 13
Bremen 98 75 76,5 0 0 2 2,0 18 18,4 33 33,7 22 22,4 23 23,5 15 10
Hamburg 336 302 89,9 2 0,6 33 9,8 96 28,6 115 34,2 56 16,7 34 10,1 22 3
Hessen 906 755 83,33 0 0 10 1,10 121| 13,36 319| 35,21 305| 33,66 151 16,67 64 20
Mecklenburg-
Vorpommern 210 162 77,14 0 0 0 0 12 571 73| 34,76 77! 36,67 48 22,86 28 11
Nieder-
sachsen 845 727 86,04 0 0 16 1,89 133| 15,74 343| 40,59 235| 27,81 118 13,96 105 11
Nordrhein-
Westfalen 3085 2675 86,71 3 0,10 61 1,98 468| 15,17 1023| 33,16 1120 36,30 410 13,29 420 140
Rheinland-
Pfalz 578 509 88,06 0 0 14 2,42 124 21,45 223| 38,58 148| 25,60 69 11,93 46 17
Saarland 168 140 83,34 0 0 5 2,98 26| 15,48 59| 35,12 50| 29,76 28 16,66 18 5
Sachsen 642 517 80,53 0 0 1 0,16 44 6,85 210] 32,71 262| 40,81 125 19,47 116 43
Sachsen-
Anhalt 246 176 71,54 0 0 0 0 14 5,69 68| 27,64 94| 38,21 70 28,46 45 4
Schleswig-
Holstein 416 369 88,7 1 0,2 10 2,4 95 22,8 161 38,7 101 24,3 47 11,3 31 8
Thiringen 249 208 83,5 0 0 0 0 11 4,4 71 28,5 126 50,6 41 16,5 28 7
Zusammen***) 12592 10697 84,95 7 0,06 213 1,69 1693| 13,45 4324 34,34 4458| 35,40 1895 15,05 1452 466

*) Zu den Prifungsleistungen siehe nachfolgende Zusammenstellung, Seite 4
**) Beruicksichtigt sind nur die im Erhebungsjahr abgeschlossenen Prifungen.
***%) 1 Kandidat(0,08%) ist in der Prifung verblieben.

***) Davon Frauen: 5662

Es bestanden:

4848

Es bestanden nicht: 814

(in Sachsen nicht erhoben)




BMJ-Ausbildungsstatistik

Art und Gewichtung der in der zweiten juristischen Prifung
zu erbringenden Leistungen

Baden-Wirttemberg:

Bayern:

Berlin:

Brandenburg:

Bremen:

Hamburg:

Hessen:

Mecklenburg-

Vorpommern:

Niedersachsen:

oder

Nordrhein-Westfalen:

oder

Rheinland-Pfalz:

Saarland:

Sachsen:

Sachsen-Anhalt:

Schleswig-Holstein:

Thiringen:

- 8 Aufsichtsarbeiten

- mundliche Prifung einschl. Aktenvortrag

- 11 Aufsichtsarbeiten
- Prifungsgesprach

- 8 Aufsichtsarbeiten

- Aktenvortrag und Priifungsgesprach

- 8 Aufsichtsarbeiten
- Aktenvortrag
- Prifungsgesprach

- 8 Aufsichtsarbeiten
- Kurzvortrag
- mundliche Prufung

- 8 Aufsichtsarbeiten
- Kurzvortrag
- mindliche Priifung

- 8 Aufsichtsarbeiten
- Kurzvortrag
- Prufungsgesprach

- 10 Aufsichtsarbeiten

- mindliche Prufung; Aktenvortrag

- Prifungsgesprach

- Hausarbeit

4 Aufsichtsarbeiten
- Aktenvortrag
- Priifungsgesprach

- 8 Aufsichtsarbeiten

- Kurzvortrag u. Prifungsgesprach

- Hausarbeit

- 4 Aufsichtsarbeiten
- Aktenvortrag

- Prifungsgesprach

- 8 Aufsichtsarbeiten
- mindliche Priifung

- 8 Aufsichtsarbeiten

- Aktenvortrag u. Prifungsgesprach

- 7 Aufsichtsarbeiten
- Aktenvortrag

- Einzelnote des Prifungsgesprachs im

Schwerpunktbereich
-Prifungsgesprach

- 9 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prifung

- 8 Aufsichtsarbeiten
- Kurzvortrag
- 4 Prifungsgespréache

- 8 Aufsichtsarbeiten
- Kurzvortrag
- mindliche Priifung

- 10 Aufsichtsarbeiten

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote: 4/13

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote: 4/15

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote: 28 %

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote: 30 %

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:

70 %
30 %

75 %
25%

60 %
40 %

8/13
1/13

8/13
1/13
4/13

8/13
1/13
4/13

60 %
16 %
24 %

10/15
1/15

20 %
40 %
12 %

60 %
40 %

24 %
36 %
10 %

60 %
40%

60 %
40 %

10,5/16,5
1,5/16,5
1,5/16,5

3/16,5

7/10
3/10

60 %
10 %
30 %

8/13
1/13
4/13

10/15



- 4 Prifungsgesprache Anteil an der Gesamtnote: 4/15
- 1 Aktenvortrag Anteil an der Gesamtnote: 1/15



Ubersicht tiber die Ergebnisse der Freiversuche 2001

Zahl der Kandi- |Prozentsatz

daten, die einen |zur Zahl aller davon (Sp.2)

Freiversuch Kandidaten bestanden bestanden besser bestanden nicht

unternommen als ausreichend
Land haben Zahl % Zahl % Zahl %

2 3 4 5 6 7 8 9

Baden-Wirttemberg 667 36,91 538 80,66 339 50,82 129 19,34
Bayern 1038 34,38 796 76,69 538 51,83 242 23,31
Berlin 522 47,24 401 76,82 300 57,47 121 23,18
Brandenburg 214 49,76 155 72,43 97 45,34 59 27,57
Bremen 62 36,47 44 70,97 32 51,61 18 29,03
Hamburg 174 29,24 154 88,50 123 70,69 20 11,49
Hessen 190 22,49 173 91,05 127 66,84 17 8,95
Mecklenburg-Vorpommern 131 35,89 94 71,76 59 45,04 37 28,24
Niedersachsen 279 30,43 232 83,15 170 60,93 47 16,85
Nordrhein-Westfalen 1399 45,35 1213 86,70 786 56,18 186 13,30
Rheinland-Pfalz 289 44,18 257 88,92 193 66,78 32 11,07
Saarland 88 40,00 72 81,82 50 56,82 16 18,18
Sachsen 295 31,35 189 64,07 117 39,66 106 35,93
Sachsen-Anhalt 100 33,78 66 66,0 50 50,0 34 34,0
Schleswig-Holstein 201 51,67 172 85,57 127 63,18 29 14,43
Thiringen 108 27,9 80 74,1 54 50,0 28 25,9
Zusammen 5757 37,26 4636 80,53 3162 54,92 1121 19,47




Ubersicht Uiber die Zahl der in den Jahren 1989 bis 2001

im Bundesgebiet erfolgreichen Kandidaten

(bis einschl. 1993 ohne funf Neulander)

erste juristische Staatsprifung

zweite juristische Staatsprifung
oder die Abschlussprifung

1989 8020 1989 6129
1990 8127 1990 6853
1991 7508 1991 7522
1992 8411 1992 7555
1993 9781 1993 7796
1994 10127 1994 8359
1995 11380 1995 10653
1996 12573 1996 10689
1997 12393 1997 9761
1998 12153 1998 10397
1999 12099 1999 10710
2000 11893 2000 10366
2001 11139 2001 10697




BMJ-Ausbildungsstatistik

Ubersicht tiber die Dauer des Studiums 2001*)

Zur ersten juristischen Prifung sind zugelassen worden nach

Land Gesamtzahl 4 bis 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 und mehr|durchschn. | Median
Semestern | Semestern Semestern Semestern Semestern | Semestern |Semestern Semestern |Semestern| Semestern| Semestern |Semester(/|(Zentra

Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % |Zahl % |Zahl % zahl wert)

Baden- a) 1144 6 0,52 35| 3,06| 475| 41,52 265| 23,16] 194] 16,96 88| 7,69] 40| 3,50| 18| 1,57| 10| 0,87 6| 0,52 7] 0,61 8,64 8,71
Wirttemberg |b) 2128 9 0,42 40| 1,88] 609] 28,62] 402 18,90 408| 19,17 233| 10,95 133] 6,25 123] 5,78 68] 3,19 36| 1,69] 67| 3,15 9,55 9,51
Bayern a) 1576 1 0,06 29| 1,84 567| 3598| 426| 27,03] 228| 14,47| 171| 10,85| 138] 8,76 9] 0,57 6/0,38 0 0 1| 0,06 8,77 8,95
b) 2685 8 0,30 32| 1,19 769] 28,64] 504| 18,77] 303] 11,28 294| 10,95| 336] 12,51] 102| 3,80] 121| 4,51 99| 3,69] 117| 4,36 9,81 9,60

Berlin a) 671 2 0,30 13| 1,94] 293| 43,67] 100 14,90 123| 18,33] 54| 8,05 28] 4,17 26| 3,87] 11| 1,64 9] 1,34] 12| 1,79 9,48 8,78
b) 1051 6 0,57 15| 1,43] 397| 37,771 115] 10,94 159| 1513] 87| 8,28 67| 6,37 55| 5,23] 49| 4,66/ 31| 2,95 70| 6,66 10,31] 9,43

Branden(’ a) 236 1 0,42 6] 2,54 125| 52,97 20 8,47 25| 10,59| 28] 11,86] 10| 4,24 5| 2,12 6| 2,54 4| 1,69 6] 2,54 9,39 8,40
burg b) 447 1 0,22 6] 1,34] 228] 51,01 33[ 7,38 44| 9,84 38| 8,50] 23] 5,15| 14| 3,13] 15| 3,36] 21| 4,70] 24| 5,37 9,89] 8,46
Bremen a) 112 0 0 0 0 40| 35,71 13| 11,61 8| 7,14| 25| 22,32 8l 7,14 7| 6,25 4] 3,57 2| 1,79 5| 4,46 10,27 9,73
b) 170 0 0 0 0 58| 34,12 15| 8,82 8| 4,71 31| 18,24 11| 6,47 15| 8,82 6] 3,53] 10| 5,88 16] 9,41 10,94 10,3

Hamburg a) 407 1 0,25 5] 12,28] 150| 36,85 59( 14,50 60| 14,74] 52| 12,78] 23| 5,65| 12| 2,95 16/ 3,33 7] 1,72 22| 5,41 9,971 9,36
b) 582 1 0,17 5] 0,86] 172] 29,55 66| 11,34 82| 14,03] 75| 12,83] 43| 7,39] 35| 6,01 23| 4,98] 16| 2,75] 58| 9,97 10,65| 10,19

Hessen a) 626 0 0 1| 0,16] 142 22,68 108] 17,25 140| 22,36] 78] 12,46 58| 9,27 32| 5,11| 28| 4,47 9| 1,44 30| 4,79 10,51] 9,91
b) 845 1 0,12 2| 0,241 157| 18,58] 120| 14,20] 163| 19,29] 88| 10,41] 90| 10,65| 53| 6,27 61| 7,22] 21| 2,49] 89| 10,53 11,37] 10,45
Mecklenburg- |a) 211 0 0 3| 1,42 91| 43,13 23] 10,90 19] 9,00f 38| 18,01] 19] 9,00 8| 3,78 5[ 2,37 3| 1,42 2| 0,95 9,68 9,00
Vorpommern |b) 335 0 0 3] 0,89] 128] 38,21 24 7,16 33| 9,85] 48] 14,33] 28| 8,36| 19| 5,67 21|6,27] 10]2,99] 21| 6,27 10,39] 9,88
Nieder( a) 669 2 0,30 7] 1,05] 144 21,52 177| 26,46] 146| 21,82] 98| 14,65| 44| 6,58] 22| 3,29 9] 1,35 4/ 0,601 16| 2,38 10,17 9,53
sachsen b) 919 3 0,33 9] 0,98] 174] 18,93] 193] 21,00 175[ 19,04] 131| 14,25] 72| 7,83] 50| 5,44| 24| 2,62] 20| 2,18] 68| 7,40 10,49] 9,96
Nordrhein- a) 2224 1 0,04 53| 2,38 906| 40,74] 302| 13,58 348] 15,65| 241]| 10,84| 131 5,89| 75| 3,37| 54| 2,43| 40| 1,80 73| 3,28 9,68 8,98
Westfalen b) 2851 1 0,04 57| 2,00f 1069| 37,50] 331| 11,61] 390| 13,68 289| 10,14| 177] 6,21] 131| 4,59] 107| 3,75 71| 2,49] 228| 8,00 10,25 9,40
Rheinland- a) 470 0 0 3] 0,64] 110] 23,40] 109| 23,19] 133| 28,29] 49| 10,42] 29| 6,17 15| 3,19 9] 1,91 4/ 0,85] 18| 3,82 10,00] 9,66
Pfalz b) 694 0 0 3] 0,43] 130] 18,73] 121| 17,43] 147{ 21,18 66| 9,51] 50f 7,20] 30| 4,32 30| 4,32] 13| 1,87] 64| 9,22 10,90] 10,19
Saarland a) 129 7 5,43 12| 9,30 59| 45,74 16| 12,40 15| 11,63 10| 7,75 0 0 2| 1,55] 3]233 3] 2,33 2| 1,55 8,89 7,63
b) 213 9 4,23 14| 6,57 79| 37,09 22{ 10,33 20f 9,39] 13| 6,10] 13| 6,10 9] 4,23 6] 2,82 7] 3,29] 21| 9,86 9,97 8,70

Sachsen a) 391 1 0,26 1| 0,26] 177| 45,27 441 11,25 102] 26,09] 37| 9,46 21| 5,37 5| 1,28 1] 0,26 0 0 2| 0,51 9,24 9,24
b) 869 1 0,12 2| 0,23] 281] 32,34 57| 6,56] 186] 21,40] 99| 11,39] 89| 10,24| 57| 6,56] 37| 4,26] 37| 4,26] 23| 2,64 10,31 10,01

Sachsen- a) 138 0 0 57| 41,3 4 2,9 36| 26,1 3 22| 26/ 18,8 1 0,7 7 5,1 0 0 3 2,2 1 0,7 8,95| 10,40
Anhalt b) 278 0 0 91| 32,7 4 1,4 51 18,3 5 1,8 50| 18,0 4 1,4 39] 140 4| 1,4] 20| 72 10 3,6 10,12] 10,70
Schleswig- a) 264 2 0,76] 145| 54,92 28| 10,61 20| 7,58 171 6,44 13| 4,92 13] 4,92 6| 2,27 3| 1,14 2| 0,76 15| 5,68 9,19 8,38
Holstein b) 361 2 0,55 171|47,37 31 8,59 26 7,20 21| 5,82] 22| 6,09] 21| 582 14| 3,88 7] 1,94 11] 3,05 35| 9,70 10,06 9,21
Thiringen a) 219 0 0 2 0,9 77 352 42| 19,2 37] 16,91 30| 13,7 14 6,4 10 4,6 11 0,5 2| 0,9 4 1,8 9,65| 9,21
b) 375 0 0 2| 05| 102] 27,2 47] 12,5 60| 16,0] 40| 10,7 29 7,71 33 8,8] 16] 43| 24] 11,0] 20 5,3 10,70 10,1

Zusammen  |a) 9487 24 0,25 372| 3,92| 3388| 35,71] 1760f 18,55 1598| 16,84| 1038| 10,94| 577] 6,08] 259 2,73] 166] 1,75] 98| 1,03] 216 2,28 9,53 9,05
b) 14803| 42 0,28 452| 3,05 4388| 29,64| 2127| 14,37| 2204| 14,89| 1604| 10,84|1186] 8,01] 779| 5,26] 595| 4,02] 447| 3,02] 931| 6,29 10,36] 9,68

a) Zahl der gepriiften Kandidaten, die sich erstmals zur Prifung gemeldet und die Priifung bestanden haben.
b) Zahl aller gepruften Kandidaten einschlieRlich Wiederholer - ohne Wiederholer zur Notenverbesserung - ( in Baden -Wirttemberg - mit Wiederholer zur Notenverbesserung -)
*) Die Dauer des Priifungsverfahrens wird nicht mitgerechnet.




Ubersicht tiber die Zahl der Referendare
im Vorbereitungsdienst (ohne besonderen Vorbereitungsdienst)

Referendare am 1. Januar des Jahres
Land 2002 davon Frauen
insgesamt Zahl %
Baden- 2026 928 45,80
Wirttemberg
Bayern 3626 1817 50,11
Berlin 1665 keine Angabe
Brandenburg 647 320 49,46
Bremen 173 91 52,60
Hamburg 870 406 46,67
Hessen 1952 wird nicht exakt | etwa 44
erhoben
Mecklenburg- 293 159 52,77
Vorpommern
Nieder- 1573 733 46,60
sachsen
Nordrhein- 5808 2769 47,68
Westfalen
Rheinland- 1212 553 45,62
Pfalz
Saarland 251 104 41,43
Sachsen 946 keine Angabe
Sachsen-Anhalt 406 253 62,32
Schleswig- 931 418 44 90
Holstein
Thiringen 363 242 66,67
Zusammen 22742 8793 38,66
(Zusammen: 18179 8793 48,37
ohne Berlin, Hessen
und Sachsen)




Ubersicht tiber die Zahl der eingestellten Referendare
(ohne besonderen Vorbereitungsdienst)

Land 2001
Baden-Wiurttemberg 935
Bayern 1750
Berlin 680
Brandenburg 270
Bremen 76
Hamburg 293
Hessen 838

Mecklenburg-Vorpommern 161

Niedersachsen 645
Nordrhein-Westfalen 2612
Rheinland-Pfalz 549
Saarland 117
Sachsen 451
Sachsen-Anhalt 116
Schleswig-Holstein 396
Thiringen 351

Zusammen 10240
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